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1. 
Ziel und Ablauf 
Objectif et démarche 

 
Die vorliegende Arbeit hat zum Ziel, die 
Profile der Personen darzustellen, die in 
den Jahren von 1980 bis 2022 das Amt 
der kantonalen Finanzdirektorin oder 
des kantonalen Finanzdirektors ausge-
übt haben.  
Dieses Dokument ist eine Überarbeitung 
und Aktualisierung der Version von 
2018, die den Zeitraum von 1980 bis 
2017 abdeckte. 
Dabei werden verschiedene Merkmale 
beschrieben: die Parteizugehörigkeit der 
Direktorinnen und Direktoren, ihre 
Amtsdauer, ihre Ausbildung, ihr Ge-
schlecht, ihr Alter bei Amtsantritt und 
gegebenenfalls die Ausübung eines Man-
dats auf Bundesebene. 
Unter Berücksichtigung der am häufigs-
ten genannten Merkmale lässt sich zu-
sammenfassend feststellen, dass die Per-
son, die für die Finanzen zuständig ist, 
tendenziell eher... 
… ein Mann ist (122 von 147 Personen), 
… Mitglied in der Partei Die Mitte ist 

(vormals CVP und BDP) (53 Perso-
nen), 

… während 8 Jahren im Amt ist (19 
Personen),  

… in Besitz eines Hochschulabschlus-
ses in Rechtswissenschaften ist (51 
Personen) 

… zwischen dem 46. und 50. Lebens-
jahr das Amt antritt (43 Personen). 
 

Die vorliegenden Daten stammen aus 
unterschiedlichen Quellen. Konsultiert 
wurden die persönlichen Webseiten der 
betroffenen Personen, die Internetauf-
tritte der politischen Parteien, der die Fi-
nanzdirektorinnen und -direktoren an-

Ces quelques pages ont pour objectif de 
brosser le profil des directrices et direc-
teurs cantonaux des finances qui se sont 
succédés entre 1980 et 2022.  
Ce document représente une révision et 
une mise à jour de la version antérieure 
publiée en 2018, pour la période 1980 à 
2017. 
Diverses caractéristiques sont décrites : 
l’appartenance politique des directrices 
et directeurs, la durée effective de leur 
mandat, le type de formation qu’elles ou 
ils ont suivi, leur genre, leur âge au mo-
ment de leur entrée en fonction et l’éven-
tuel exercice d’un mandat au niveau fé-
déral.  
En tenant compte des caractéristiques 
les plus fréquemment rencontrées, on 
peut conclure que la personne respon-
sable des finances a tendance à être plu-
tôt… 
 
… un homme (122 des 147 responsables 

des finances), 
… membre du parti Le Centre (ancien-

nement PDC et PBD) (53 personnes), 
… ayant exercé un mandat durant 8 ans 

(19 personnes), 
… au bénéfice d’une formation de ni-

veau tertiaire en droit (51 per-
sonnes), 

… entré en fonction entre 46 et 50 ans 
(43 personnes). 
 

Les données utilisées ont été reprises de 
plusieurs sources. En particulier des 
sites web personnelles des personnes 
concernées, de celles du parti politique 
auquel elles sont affiliées, de celles du 
Parlement fédéral (www.admin.ch), 
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gehören, die Internetauftritte des Bun-
desparlaments (www.admin.ch), wie 
auch die Internetauftritte der Konferenz 
der kantonalen Finanzdirektorinnen 
und Finanzdirektoren, der kantonalen 
Kanzleien und verschiedener Informati-
onsmedien.  
In Fällen, in denen die genannten Quel-
len nicht ausreichten, wurde den  
betroffenen Personen ein Fragebogen 
zugestellt. An dieser Stelle danken wir 
ihnen für die Unterstützung beim Zu-
sammentragen der Daten. 

mais également de la Conférence des di-
rectrices et directeurs cantonaux des  
finances, des chancelleries cantonales et 
de la presse.  
D’autre part, lorsque ces sources ne suf-
fisaient pas, un questionnaire a été direc-
tement envoyé aux personnes concer-
nées. Nous profitons ici de les remercier 
de leur aide dans la collecte de ces infor-
mations. 
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2. 
Übersicht nach Kanton 
Aperçu par canton 

 
Tabelle 1 zeigt die 26 Kantone in alpha-
betischer Reihenfolge. Die zweite Spalte 
enthält Informationen über die Anzahl 
der Amtsinhaberinnen und -inhaber je-
des Kantons im Zeitraum 1980 bis 2022 
und welchen Prozentsatz diese Personen 
in Bezug auf die Gesamtzahl der Amtsin-
habenden ausmachen. Ausserdem zeigt 
die Tabelle das jeweilige Durchschnitts-
alter bei Amtsantritt sowie die mittlere 
Amtsdauer in Jahren. In der letzten 
Spalte wird der Frauenanteil pro Kanton 
in Prozent angegeben. 
Aus Tabelle 1 wird ersichtlich, dass Ap-
penzell Innerrhoden (AI) zwischen 1980 
und 2022 mit 9 Personen der Kanton mit 
der höchsten Anzahl an Finanzdirekto-
rinnen und Finanzdirektoren ist. Diese 9 
Personen entsprechen 6,1% der erfassten 
147 Finanzdirektorinnen und -direkto-
ren. Im Kanton Zürich (ZH) ist das Alter 
bei Amtsantritt am höchsten und liegt 
bei durchschnittlich 54 Jahren. Der in-
terkantonale Durchschnitt liegt bei 48 
Jahren. Im Kanton Jura (JU) bleiben die 
Finanzverantwortlichen im Durch-
schnitt am längsten in ihrem Amt tätig. 
In diesem Kanton liegt der Schnitt der 
Amtsdauer bei 14 Jahren, während der 
interkantonale Durschnitt bei 10 Jahren 
liegt. Den grössten Frauenanteil weist 
der Kanton Basel-Stadt (BS) mit 50% 
auf, der interkantonale Durchschnitt: 
liegt bei 17%. Von 1980 bis 2022 hatten 
neun Kantone keine Frau als Finanzdi-
rektorin. 

Le tableau 1 donne un aperçu par canton. 
Les cantons apparaissent par ordre al-
phabétique. La deuxième colonne in-
dique combien de personnes ont dirigé 
les finances dans chaque canton entre 
1980 et 2022. La troisième colonne in-
dique combien cet effectif représente 
dans le total. Pour chaque canton, le ta-
bleau mentionne quel est l’âge moyen au 
moment de l’entrée en fonction et pen-
dant combien de temps ces personnes 
ont exercé cette fonction. La dernière co-
lonne indique le pourcentage de femmes 
à avoir exercé la fonction dans chaque 
canton. 
On peut ainsi constater que le canton 
d’Appenzell Rhodes-Intérieures (AI) est 
le canton qui a connu le plus grand 
nombre de directrices et directeurs des 
finances entre 1980 et 2022 avec 9 per-
sonnes, ce qui représente 6,1% des 147 
directrices et directeurs recensés. C’est à 
Zurich (ZH) que l’âge moyen d’entrée en 
fonction est le plus élevé avec 54 ans 
(moyenne intercantonale de 48 ans). 
Dans le canton du Jura (JU) les respon-
sables des finances restent en moyenne 
le plus longtemps en poste, soit 14 ans 
(moyenne intercantonale de 10 ans). La 
part des femmes atteint 50% au canton 
de Bâle-Ville (BS), la moyenne intercan-
tonale est 17%. Entre 1980 et 2022, neuf 
cantons n'ont eu aucune femme à la di-
rection des finances. 
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Tabelle | Tableau 1 Übersicht nach Kanton  
Aperçu par canton  

 
Quelle | Source : Eigene Untersuchungen | Propres investigations 

Kanton     
Canton

Altersdurch-
schnitt
Âge moyen

Durchschnittliche 
Amtsdauer
Durée moyenne

Anzahl    
Nombre

Prozentsatz
Pourcent

in Jahren
Années

in Jahren
Années

Anzahl    
Nombre

Prozentsatz
Pourcent

AG 5 3,4% 51 10 1 20,0%
AI 9 6,1% 43 6 1 11,1%
AR 5 3,4% 51 12 1 20,0%
BE 6 4,1% 48 10 2 33,3%
BL 5 3,4% 49 11 0 0,0%
BS 4 2,7% 45 13 2 50,0%
FR 6 4,1% 50 11 0 0,0%
GE 7 4,8% 51 7 3 42,9%
GL 5 3,4% 47 12 0 0,0%
GR 6 4,1% 45 7 2 33,3%
JU 4 2,7% 41 14 1 25,0%
LU 6 4,1% 48 10 0 0,0%
NE 7 4,8% 48 8 1 14,3%
NW 6 4,1% 51 11 1 16,7%
OW 5 3,4% 49 13 2 40,0%
SG 5 3,4% 50 11 0 0,0%
SH 6 4,1% 50 9 2 33,3%
SO 5 3,4% 52 10 0 0,0%
SZ 4 2,7% 42 12 0 0,0%
TG 6 4,1% 47 9 0 0,0%
TI 6 4,1% 43 9 2 33,3%
UR 6 4,1% 48 8 1 16,7%
VD 7 4,8% 39 9 1 14,3%
VS 5 3,4% 52 10 0 0,0%
ZG 5 3,4% 48 10 1 20,0%
ZH 6 4,1% 54 7 1 16,7%
Zusammen 
Ensemble 147 100% 48 10 25 17,0%

Bestand
Effectif

Frauenanteil
Proportion  de femmes
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3. 
Übersicht nach politischer Partei 
Aperçu par parti politique 

 
In Tabelle 2 werden die Finanzdirekto-
rinnen und Finanzdirektoren nach ihrer 
politischen Zugehörigkeit zum Zeitpunkt 
ihres Amtsantritts aufgeführt. Die Par-
teien sind in absteigender Reihenfolge 
der Anzahl der Finanzdirektorinnen und 
-direktoren aufgelistet (vgl. Spalte 2).  
Spalte 3 gibt an, welchen Prozentsatz die 
Zahl in Spalte 2 im Gesamten ausmacht. 
Weiter wird das durchschnittliche Alter 
bei Amtsantritt sowie die durchschnittli-
che Amtszeit in der Finanzdirektion in 
Jahren angegeben. In der letzten Zeile 
wird der Frauenanteil in Prozenten auf-
geführt. Dieser wird an der Gesamtzahl 
der Amtsträgerinnen der jeweiligen Par-
tei gemessen. 
Die Partei Die Mitte hat mit 53 Finanzdi-
rektorinnen und -direktoren (36,1%) bis 
anhin die meisten Finanzverantwortli-
chen gestellt, gefolgt von der Partei 
FDP.Die Liberalen mit 52 Personen 
(35,4%). 
Im Durchschnitt lag das Alter der meis-
ten Finanzverantwortlichen bei ihrem 
Amtsantritt zwischen 48 und 50 Jahren. 
Bei den Mitgliedern der sozialdemokra-
tischen Partei (SP) hingegen lag das 
durchschnittliche Eintrittsalter bei 46 
Jahren und bei den Parteilosen bei 45 
Jahren. Die SP stellt mit 28,6% den 
höchsten Frauenanteil innerhalb ihrer 
Partei.  

Le tableau 2 donne un aperçu par parti 
politique en fonction de l’affiliation des 
personnes au moment de leur entrée en 
fonction. Les partis apparaissent dans 
l’ordre décroissant du nombre de direc-
trices et directeurs des finances issus de 
leur rang entre 1980 et 2022, tel que ce 
nombre s’affiche dans la deuxième co-
lonne. La troisième colonne indique 
combien cet effectif représente dans le 
total. Pour chaque parti, le tableau men-
tionne quel est l’âge moyen des per-
sonnes au moment de leur entrée en 
fonction et pendant combien de temps 
elles ont exercé cette fonction. La der-
nière colonne indique le pourcentage de 
femmes à avoir exercé la fonction pour 
chaque parti. 
C’est le parti Le Centre qui fournit l'effec-
tif le plus élevé avec 53 directrices et di-
recteurs (36,1%), suivi par le PLR.Les Li-
béraux-Radicaux avec 52 responsables 
des finances (35,4%).  
En moyenne, la majorité des respon-
sables financiers avaient entre 48 et 50 
ans au moment de leur prise de fonc-
tions. L'âge moyen des membres du parti 
socialiste (PS) est légèrement plus bas, à 
46 ans, tandis que chez les indépendants 
(sans parti), il est de 45 ans. Le PS affiche 
le pourcentage le plus élevé de femmes 
au sein de sa formation politique, avec 
28,6 %. 
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Tabelle | Tableau 2 Übersicht nach politischer Partei 
Aperçu par parti politique 

 
Quelle | Source : Eigene Untersuchungen | Propres investigations 

Note: 
- Die Mitte|Le Centre 1 

- CVP|PDC : Christlichdemokratische Volkspartei | Parti démocrate-chrétien 
- BDP|PBD : Bürgerlich-Demokratische Partei | Parti bourgeois-démocratique 

- FDP.Die Liberalen|PLR.Les Libéraux-Radicaux : Freisinnig demokratische Partei.Die Liberalen |  
Parti libéral-radical.Les Libéraux-Radicaux 2 

- FDP|PRD : Freisinnig-Demokratische Partei | Parti radical-démocratique 
- LPS|PLS : Liberale Partei der Schweiz| Parti Libéral suisse 

- SVP|UDC : Schweizerische Volkspartei | Union démocratique du Centre  
- SP|PS : Sozialdemokratische Partei | Parti socialiste 
- ML-CSP|CG-PCS : Mitte Links-Christlich-soziale Partei | Centre Gauche-Parti chrétien-social 3 

- CSP|PCS : Christlich-soziale Partei | Parti chrétien-social 
- GRÜNE|VERT-E-S  
 

 
1  Zusammenschluss der Christlichdemokratischen Volkspartei (CVP) und der Bürgerlich-Demokratischen Partei (BDP) im 

Januar 2021. | Fusion du Parti démocrate-chrétien (PDC) et du Parti bourgeois-démocratique (PBD) en janvier 2021. 
2  Bis 2009 Freisinnig-Demokratische Partei (FDP), nach Fusion mit der Liberalen Partei (LPS), neu FDP.die Liberalen| 

Jusqu’en 2009, Parti radical-démocratique (PRD), après la fusion avec le Parti libéral (PLS), officiellement PLR.Les Libé-
raux-Radicaux. 

3  Bis 2013 Christlich-soziale Partei (CSP) | Jusqu’en 2013, Parti crétien-social (PCS). 

Partei 
Parti

Altersdurch-
schnitt
Âge moyen

Durchschnittliche 
Amtsdauer
Durée moyenne

Anzahl    
Nombre

Prozentsatz
Pourcent

in Jahren
Années

in Jahren
Années

Anzahl    
Nombre

Prozentsatz
Pourcent

Die Mitte 
CVP / BDP

53 36,1% 48 11 6 11,3%

FDP.Die 
Liberalen 

52 35,4% 48 9 11 21,2%

SVP 21 14,3% 49 9 4 19,0%

SP 14 9,5% 46 9 4 28,6%

Parteilos 4 2,7% 45 7 0 0,0%

ML-CSP 2 1,4% 49 8 0 0,0%

GRÜNE 1 0,7% 50 8 0 0,0%

Zusammen 
Ensemble 147 100% 48 10 25 17,0%

Bestand
Effectif

Frauenanteil
Proportion  de femmes
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4. 
Übersicht nach Amtsdauer 
Aperçu selon la durée du mandat 

 
Tabelle 3 gibt einen Überblick über die 
Amtsdauer der kantonalen Finanzdirek-
torinnen und -direktoren, die ihre Funk-
tion vor dem 1. Januar 2023 aufgegeben 
haben. In Spalte 1 sind die Amtszeiten in 
Jahren verzeichnet, die von mindestens 
1 Jahr bis höchstens 20 Jahren reichen. 
In Spalte 2 wird angegeben, wie viele ge-
wählte Amtsträgerinnen und Amtsträger 
die Funktion für die entsprechende 
Dauer ausgeübt haben. Spalte 3 gibt an, 
welchen Prozentsatz die Zahl in Spalte 2 
im Gesamten ausmacht. In Spalte 4 wird 
für jede Amtsdauer das durchschnittli-
che Alter der Personen bei Amtsantritt 
angegeben. Die letzte Spalte erläutert 
den Prozentsatz der Frauen. 
Auffallend ist, dass die Finanzverant-
wortlichen ihr Amt mehrheitlich am 
Ende der Legislaturperiode verlassen, 
was in der Regel Amtszeiten von 4, 8, 12 
oder 16 Jahren entspricht4. Die meisten 
Rücktritte werden nach 8 Amtsjahren 
verzeichnet. Insgesamt haben 19 Perso-
nen zwei Legislaturperioden absolviert, 
was 15,4% der 123 Finanzverantwortli-
chen entspricht, die ihre Amtszeit bis am 
31.12.2022 beendet haben. Die Finanz-
verantwortlichen waren im Durchschnitt 
47 Jahre alt, als sie ihr Amt antraten. Nur 
5,7% von ihnen haben ihre Funktion für 
weniger als eine Amtszeit (weniger als 4 
Jahre) ausgeübt. 

Le tableau 3 donne un aperçu en fonc-
tion de la durée des mandats assumés 
par les directrices et directeurs canto-
naux des finances ayant quitté leur fonc-
tion avant le 1er janvier 2023. Les catégo-
ries du tableau recouvrent des intervalles 
d’une année ; avec une durée minimale 
d’un an et une durée maximale de 20 ans. 
La seconde colonne indique combien 
d’élu·e·s ont occupé la fonction pour une 
durée correspondante. La troisième co-
lonne indique combien cet effectif repré-
sente dans le total, en pourcentage. Pour 
chaque durée, le tableau mentionne quel 
est l’âge moyen des personnes au mo-
ment de leur entrée en fonction. La der-
nière colonne indique le pourcentage de 
femmes. 
Sans surprise, on constate que les res-
ponsables des finances restent en fonc-
tion le plus souvent jusqu’au terme des 
législatures, soit généralement des du-
rées de 4, 8, 12 ou 16 ans4. La durée de 
huit ans est celle à l’issue de laquelle la 
fréquence de retrait est la plus élevée. 
19 personnes ont ainsi accompli l’équiva-
lent de deux législatures ; cela représente 
15,4% des 123 ministres ayant terminé 
leur mandat au plus tard le 31.12.2022. 
En moyenne, les responsables des fi-
nances étaient âgés de 47 ans au moment 
de leur entrée en fonction. Seulement 
5,7% ont exercé leur fonction pendant 
moins d'une législature (moins de 4 ans). 

  

 
4 In gewissen Kantonen dauert eine Legislaturperiode 5 Jahre. | Dans certains cantons, une législature dure 5 ans. 
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Tabelle | Tableau 3 Übersicht nach Amtsdauer 
Aperçu selon la durée du mandat 

 
Quelle | Source : Eigene Untersuchungen | Propres investigations 
 
Note :  
Seit 1980 haben 123 von 147 Finanzverantwortlichen ihr Amt bis am 31.12.2022 aufgegeben. 24 Personen 
sind weiterhin im Amt und werden in der Tabelle 3 nicht berücksichtigt, da ihre Amtszeit noch nicht bekannt 
ist. Die zwei Personen, welche ihr Amt am 01.01.2023 angetreten haben, werden in der vorliegenden Publi-
kation, die den Zeitraum 1980-2022 abdeckt, ebenfalls nicht berücksichtigt. 
 
Parmi les 147 responsables financiers depuis 1980, 123 ont quitté leur poste avant le 31.12.2022, 24 per-
sonnes sont toujours en poste et ne sont pas prises en compte dans le tableau 3 car la durée de leur mandat 
n'est pas connue. Les deux personnes qui ont pris leurs fonctions le 1er janvier 2023 ne sont incluses dans 
aucun tableau, car la publication couvre les années 1980-2022.

Dauer 
Durée

Altersdurch-
schnitt
Âge moyen

in Jahren             
Années

Anzahl  
Nombre

Prozentsatz
Pourcent

in Jahren
Années

Anzahl    
Nombre

Prozentsatz
Pourcent

1 1 0,8% 40 0 0,0%

2 4 3,3% 49 1 25,0%

3 2 1,6% 43 2 100,0%

4 10 8,1% 49 1 10,0%

5 6 4,9% 52 1 16,7%

6 9 7,3% 49 0 0,0%

7 10 8,1% 47 2 20,0%

8 19 15,4% 48 4 21,1%

9 5 4,1% 47 3 60,0%

10 4 3,3% 51 0 0,0%

11 6 4,9% 47 0 0,0%

12 11 8,9% 47 0 0,0%

13 9 7,3% 45 2 22,2%

14 5 4,1% 48 0 0,0%

15 7 5,7% 43 1 14,3%

16 12 9,8% 46 0 0,0%

17 0 0,0%

18 2 1,6% 43 0 0,0%

19 0 0,0%

20 1 0,8% 37 0 0,0%
Nicht mehr im Amt | 
Plus en fonction 123 100% 47 17 13,8%

Bestand
Effectif

Frauenanteil
Proportion  de femmes
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5. 
Übersicht nach Ausbildung 
Aperçu par type de formation 

 
Tabelle 4 gibt einen Überblick über die 
Ausbildung der kantonalen Finanzdirek-
torinnen und -direktoren. Dabei wird 
differenziert zwischen Hochschulab-
schlüssen mit einem Schwerpunkt in 
Recht, Wirtschaft, Politik sowie anderen 
Hochschulabschlüssen. Zudem gibt es 
eine Zeile für Finanzdirektorinnen und    
-direktoren, die über keinen Hochschul-
abschluss verfügen, sowie für Personen, 
bei denen keine Informationen zum Ab-
schluss verfügbar sind. In den Spalten 2 
und 3 werden jeweils die Anzahl sowie 
der Prozentsatz der Personen in den ent-
sprechenden Kategorien aufgeführt. 
Ebenfalls verfügbar sind das Durch-
schnittsalter bei Amtsantritt und die 
durchschnittliche Amtsdauer. Die letzte 
Spalte zeigt den Prozentsatz der Frauen 
in den verschiedenen Ausbildungskate-
gorien. 
Über ein Drittel der Finanzverantwortli-
chen besitzen einen Hochschulabschluss 
mit Schwerpunkt in Rechtswissenschaf-
ten. Diese 51 Personen machen einen 
Anteil von 34,7% aller Beteiligten aus. 
Bei Amtsantritt waren die Personen im 
Durchschnitt 46 Jahre alt und übten ihr 
Amt durchschnittlich 10 Jahre lang aus. 
Bemerkenswert ist, dass die Anzahl der 
Finanzverantwortlichen, die eine juristi-
sche Ausbildung absolviert haben, seit 
der letzten Ausgabe im Jahr 2018 um 9 
Personen gestiegen ist. Dies stellt den 
grössten Anstieg unter den aufgeführten 
Hochschulausbildungen dar.  
Von den 25 Frauen haben deren 13 eine 
Ausbildung in Rechtswissenschaften, 
was mehr als der Hälfte entspricht. 

Le tableau 4 donne un aperçu en fonction 
du type de formation suivie par les direc-
trices et directeurs cantonaux des fi-
nances. Il distingue en particulier, à l’in-
térieur des formations tertiaires, s’il 
s’agit d’une formation en droit, en 
sciences politiques, en économie ou dans 
un autre domaine. Il distingue les cas de 
formation non tertiaire des cas pour les-
quels on ne dispose pas d’information. 
La seconde colonne indique le nombre 
d’élu·e·s correspondant. La troisième co-
lonne indique combien cet effectif repré-
sente dans le total, en pourcentage. Pour 
chaque type de formation, le tableau 
mentionne quel est l’âge moyen des per-
sonnes au moment de leur entrée en 
fonction. La dernière colonne indique le 
pourcentage de femmes dans les diffé-
rentes catégories de formation. 
Plus d'un tiers des responsables finan-
ciers ont une formation tertiaire en droit, 
soit 51 personnes, ce qui représente 
34,7% de l'ensemble. Ces dernières 
étaient en moyenne âgés de 46 ans au 
moment de leur entrée en fonction et ont 
occupé leur fonction en moyenne 10 ans. 
Notons que depuis la dernière édition en 
2018, l'effectif des responsables des fi-
nances ayant suivi une formation en 
droit a augmenté de 9 unités. Cette aug-
mentation est la plus importante parmi 
les différents types de formations.  
Parmi les 25 femmes, 13 d'entre elles ont 
une formation en droit, ce qui représente 
plus de la moitié. 



Übersicht nach Ausbildung | Aperçu par type de formation 10 

Tabelle | Tableau 4 Übersicht nach Ausbildung 
Aperçu par type de formation 

 
Quelle | Source : Eigene Untersuchungen | Propres investigations 

Altersdurch-
schnitt
Âge moyen

Durchschnittliche 
Amtsdauer
Durée moyenne

Anzahl     
Nombre

Prozentsatz
Pourcent

in Jahren
Années

in Jahren
Années

Anzahl     
Nombre

Prozentsatz
Pourcent

Recht 
Droit 51 34,7% 46 10 13 25,5%

Wirtschaft 
Economie 28 19,0% 49 9 4 14,3%

Politik  
Politologie 8 5,4% 45 9 1 12,5%

Andere 
Hochschulausbildung 
Autre formation tertiaire

28 19,0% 48 9 3 10,7%

Keine 
Hochschulausbildung 
Formation non-tertiaire

18 12,2% 50 10 3 16,7%

Keine Information         
Aucune Information 14 9,5% 48 9 1 7,1%

Zusammen
Ensemble 147 100% 48 10 25 17,0%

Bestand
Effectif

Art der 
Hochschulausbildung 
Type de formation 
tertiaire

Frauenanteil
Proportion  de femmes
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6. 
Übersicht nach Geschlecht 
Aperçu par genre 

 
Tabelle 5 listet die Finanzdirektorinnen 
und -direktoren nach ihrem Geschlecht 
auf. In Spalte 2 und 3 sind die Anzahl 
und der prozentuale Anteil angegeben, 
während die letzte Spalte das durch-
schnittliche Alter zum Zeitpunkt des 
Amtsantritts zeigt.  
In der Tabelle wird ersichtlich, dass von 
den 147 Personen, welche diese Funktion 
seit 1980 ausgeübt haben, 122 männlich 
sind, was einem Prozentsatz von 83 ent-
spricht. Weiter wird ersichtlich, dass das 
durchschnittliche Alter der Männer 
(47,8 Jahre) leicht höher ist als das 
durchschnittliche Alter der Frauen (47 
Jahre).   
Im Jahr 1994 hat erstmals eine Frau die 
Leitung einer Finanzdirektion übernom-
men. Allerdings bleibt festzuhalten, dass 
in den letzten Jahren (von 2017 bis 
2022) fast genauso viele Frauen (8) wie 
Männer (9) diese Position übernommen 
haben. 
 

Le tableau 5 donne un aperçu de la ré-
partition entre directrices et directeurs 
cantonaux des finances. La seconde co-
lonne indique le nombre d’élu·e·s, tandis 
que la troisième colonne indique les 
pourcentages correspondants. Pour 
chaque genre, le tableau mentionne quel 
est l’âge moyen des personnes au mo-
ment de leur entrée en fonction. 
Le tableau indique qu'au sein des 147 
personnes ayant occupé cette fonction 
depuis 1980, 122 sont des hommes, soit 
83% de l'ensemble. L'âge moyen d'entrée 
en fonction des hommes est légèrement 
supérieur à celui des femmes : 47,8 
contre 47 ans.  
Ce n’est qu’en 1994 que pour la première 
fois une femme a accédé à la tête d’une 
direction des finances. Toutefois, on ob-
serve qu’au cours des dernières années 
(de 2017 à 2022) quasi autant de femmes 
(8) que d’hommes (9) ont accédé à la 
fonction. 
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Tabelle | Tableau 5 Übersicht nach Geschlecht 
Aperçu par genre 

  
Quelle | Source : Eigene Untersuchungen | Propres investigations 

Geschlecht    
Genre

Altersdurchschnitt
Âge moyen

Durchschnittliche 
Amtsdauer
Durée moyenne

Anzahl 
Nombre

Prozentsatz
Pourcent

in Jahren
Années

in Jahren
Années

Männlich
Masculin 122 83% 47,8 10

Weiblich           
Féminin 25 17% 47,0 8

Zusammen
Ensemble 147 100% 47,7 9,5

Bestand
Effectif
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7. 
Übersicht nach Eintrittsalter 
Aperçu par âge d’entrée en fonction 

 
Tabelle 6 zeigt das Alter der Finanzdirek-
torinnen und -direktoren bei ihrem 
Amtsantritt, unterteilt in Altersinter-
valle. In Spalte 2 werden die Personen in 
den jeweiligen Altersintervallen kumula-
tiv aufgeführt und in Spalte 3 als Pro-
zentsatz dargestellt. Ausserdem sind die 
durchschnittliche Amtszeit in Jahren 
und der Anteil der Frauen in jedem Al-
tersintervall aufgeführt.  
Die Tabelle zeigt auf, dass 43 Finanzver-
antwortliche zwischen ihrem 46. und 
50. Altersjahr die Führung der Finanzdi-
rektion übernommen haben, was mit 
29,3% knapp einem Drittel der Gesamt-
heit entspricht. Der Frauenanteil liegt in 
diesem Altersintervall bei 16,3%.  
Es wurde bisher weder eine Finanzdirek-
torin, noch ein Finanzdirektor vor dem 
29. und nach dem 64. Lebensjahr für das 
Amt ernannt. Diejenigen, die bei Amts-
antritt älter waren, blieben für die kür-
zeste Dauer im Amt: die Gewählten zwi-
schen 56 und 60 Jahren blieben im 
Schnitt 6 Jahre im Amt, im Vergleich zu 
einer durchschnittlichen Amtsdauer von 
10 Jahren. Am Ende des Jahres 2022 
sind der einzige Finanzdirektor, der älter 
als 61 Jahre ist, und die einzige Finanz-
direktorin, die jünger als 30 Jahre ist, 
noch im Amt. Daher wird ihre Amts-
dauer in der Tabelle nicht aufgeführt. 

Le tableau 6 donne un aperçu de l’âge 
d’entrée en fonction des directrices et di-
recteurs cantonaux des finances par in-
tervalles. La seconde colonne indique le 
nombre d’élu·e·s dans chaque intervalle, 
tandis que la troisième colonne indique 
les pourcentages correspondants. Pour 
chaque intervalle, le tableau mentionne 
quelle est la durée moyenne du mandat. 
La dernière colonne indique le pourcen-
tage de femmes. 
Le tableau révèle que 43 des respon-
sables financiers ont pris leurs fonctions 
entre l'âge de 46 et 50 ans, ce qui équi-
vaut à près d'un tiers de l'ensemble, soit 
29,3%. Au sein de cette tranche d'âge, les 
femmes représentent 16,3%.  
Aucune personne de moins de 29 ans ou 
de plus de 64 ans n'a été nommé à la di-
rection des finances. Ce sont les per-
sonnes qui étaient légèrement plus âgées 
lors de leur entrée en fonction qui restent 
en poste pour la période la moins longue: 
ceux âgés entre 56 et 60 ans à ce mo-
ment-là demeurent en poste pendant 6 
ans en moyenne, comparé à une 
moyenne de 10 ans. À la fin de l'année 
2022, le seul directeur des finances âgé 
de plus de 61 ans et la seule directrice des 
finances âgée de moins de 30 ans sont 
encore en fonction. Par conséquent, la 
durée de leur mandat n'est pas indiquée 
dans le tableau. 

  



Übersicht nach Eintrittsalter | Aperçu par âge d'entrée en fonction 14 

Tabelle | Tableau 6 Übersicht nach Eintrittsalter 
Aperçu par âge d'entrée en fonction 

 
Quelle | Source : Eigene Untersuchungen | Propres investigations 

Eintrittsalter 
Age d'entrée

Durchschnittliche 
Amtsdauer
Durée moyenne

Anzahl     
Nombre

Prozentsatz
Pourcent

in Jahren
Années

Prozentsatz
Pourcent

Prozentsatz
Pourcent

29-30 1 0,7% 1 100,0%

31-35 4 2,7% 10 1 25,0%

36-40 15 10,2% 10 2 13,3%

41-45 35 23,8% 11 5 14,3%

46-50 43 29,3% 10 7 16,3%

51-55 32 21,8% 9 7 21,9%

56-60 16 10,9% 6 2 12,5%

61-64 1 0,7% 0 0,0%

Zusammen
Ensemble 147 100% 10 25 17,0%

Bestand
Effectif

Frauenanteil
Proportion  de femmes
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8. 
Übersicht nach Tätigkeiten auf Bundesebene 
Aperçu selon les activités au niveau fédéral 

 
Tabelle 7 gibt Auskunft darüber, wie 
viele Finanzdirektorinnen und -direkto-
ren entweder vor oder nach ihrer Tätig-
keit auf kantonaler Ebene eine politische 
Funktion auf Bundesebene ausgeübt ha-
ben. Es wird unterschieden zwischen 
Mitgliedern des Bundesrats (BR), des 
Nationalrats (NR) und des Ständerats 
(SR). Die Spalten zeigen zuerst die Ge-
samtzahl und in der Spalte rechts dane-
ben die dazugehörige Prozentzahl.  
Gemäss Tabelle 7 waren 25 kantonale Fi-
nanzdirektorinnen und -direktoren im 
Nationalrat tätig, was 17% der Gesamt-
zahl entspricht. 10 dieser ehemaligen 
Amtsinhaber waren vor ihrem Dienst als 
Finanzdirektor im Nationalrat tätig und 
15 danach. 
Des weiteren waren 23 Finanzdirekto-
rinnen und -direktoren im Ständerat tä-
tig, was 15,6% der Gesamtzahl entspricht 
eine Person vor ihrem Mandat und 22 
danach. 
Zwischen 1980 und 2022 gab es insge-
samt 39 Bundesrätinnen und Bundes-
räte. Von diesen hatten 4 zuvor die Lei-
tung einer kantonalen Finanzdirektion 
inne, was 2,7% der erfassten 147 Finanz-
direktorinnen und -direktoren ent-
spricht5. 

Le tableau 7 indique si les directrices et 
directeurs des finances ont exercé une 
fonction élective au niveau fédéral avant 
ou après leur mandat au niveau cantonal. 
On distingue entre les membres du Con-
seil fédéral (CF), du Conseil national 
(CN) et du Conseil des États (CE). Les co-
lonnes présentent d'abord le nombre to-
tal, suivi du pourcentage correspondant.  
25 ministres cantonaux des finances ont 
siégé au Conseil national, soit 17% du to-
tal. Parmi eux, 10 ont siégé au Conseil 
national avant d’avoir occupé un poste 
de directeur cantonal des finances.  
Puis, 23 ministres des finances ont siégé 
aux Conseil des États, soit 15,6% du total. 
Parmi eux, un seul y a siégé avant son 
mandat au niveau cantonal. 
On dénombre 39 conseillères et conseil-
lers fédéraux entre 1980 et 2022. Quatre 
d’entre eux ont été précédemment mi-
nistres cantonaux des finances, soit 2,7% 
des 147 directrices et directeurs recen-
sés5. 

 
  

 
5 René Felber, Ruth Metzler-Arnold, Micheline Calmy-Rey, Eveline Widmer-Schlumpf. 
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Tabelle | Tableau 7 Übersicht nach Tätigkeiten auf Bundesebene 
Aperçu selon les activités au niveau fédéral 

 
Quelle | Source : Eigene Untersuchungen | Propres investigations 

Anzahl 
Nombre

Prozentsatz
Pourcent

Anzahl 
Nombre

Prozentsatz
Pourcent

Anzahl    
Nombre

Prozentsatz
Pourcent

Nationalrat (NR) 
Conseil national (CN) 25 17,0% 15 60,0% 10 40,0%

Ständerat (SR)             
Conseil des États (CE) 23 15,6% 22 95,7% 1 4,3%

Bundesrat (BR)            
Conseil fédéral (CF) 4 2,7% 4 100,0% 0 0,0%

Zusammen
Ensemble 52 35,4% 41 78,8% 11 21,2%

Einstieg aktive kantonale 
Finanzministerinnen und 
Finanzminister auf nationalem 
Niveau

Responsables cantonaux des 
finances actifs au niveau fédéral

Zuvor als 
Finanzministerinnen und 
Finanzminister tätig 

Précédemment 
responsables cantonaux des 
finances  

Danach als
Finanzministerinnen und 
Finanzminister tätig 

Ultérieurement 
responsables cantonaux des 
finances
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9. 

Liste der Finanzdirektorinnen und 
-direktoren nach Kantonen 
Liste des directrices et directeurs des 
finances par canton 

  

 

Kanton|
Canton

Name| 
Nom

Vorname| 
Prénom

Eintrittsdatum|
Date d'entrée

Rücktrittsdatum|
Date de sortie

Amtsdauer|
Durée
Monate | mois

Politische Partei|
Parti Politique

Alter| 
Âge

AG Lareida Kurt 01.04.1976 31.03.1991 180 FDP 53

AG Siegrist Ulrich 01.04.1991 30.09.1999 96 SVP 46

AG Mörikofer Stéphanie 01.10.1999 31.03.2001 18 FDP 56

AG Brogli Roland 01.04.2001 31.12.2016 189 CVP 50

AG Dieth Markus 01.01.2017 CVP/Die Mitte 49

AI Breitenmoser Franz 24.04.1966 27.04.1980 168 CVP 48

AI Dörig Albert 27.04.1980 24.04.1988 96 CVP 31

AI Fässler Charly 24.04.1988 18.04.1996 96 CVP 43

AI Metzler-Arnold Ruth 28.04.1996 11.03.1999 34 CVP 32

AI Koster Bruno 25.04.1999 30.04.2000 12 Parteilos 40

AI Wyser Paul 30.04.2000 30.04.2007 84 Parteilos 41

AI Moser Josef 30.04.2007 30.04.2011 48 CVP 57

AI Rechsteiner Thomas 01.05.2011 30.04.2018 84 CVP 40

AI Ruedi Eberle 29.04.2018 SVP 51

AR Bruderer Otto 01.05.1972 30.04.1980 96 FDP 51

AR Hohl Hans Ueli 01.05.1980 30.04.1994 168 FDP 51

AR Kleiner Marianne 01.05.1994 31.05.2003 109 FDP 47

AR Frei Köbi 01.06.2003 31.05.2019 192 SVP 44

AR Signer Paul 01.06.2019 FDP 64

BE Martignoni Werner 01.06.1974 31.05.1986 132 SVP 47

BE Augsburger Ueli 01.06.1986 31.05.1994 96 SVP 45

BE Lauri Hans 01.06.1994 31.08.2001 87 SVP 50

BE Gasche Urs 01.09.2001 31.05.2010 105 SVP/BDP 46

BE Simon Beatrice 01.06.2010 31.05.2022 156 BDP/Die Mitte 50

BE Bärtschi Astrid 01.06.2022 Die Mitte 48

BL Meier Theo 01.07.1967 30.06.1983 192 FDP 48

BL Nyffeler Paul 01.07.1983 30.04.1989 70 FDP 43

BL Fünfschilling Hans 01.05.1989 30.06.2000 134 FDP 49

BL Ballmer Adrian 01.07.2000 30.06.2013 150 FDP 53

BL Lauber Anton 01.07.2013 CVP/Die Mitte 52

BS Jenny Kurt 01.01.1980 14.05.1992 149 FDP 49

BS Vischer Ulrich 15.05.1992 31.01.2005 153 LPS 41

BS Herzog Eva 01.02.2005 31.01.2020 180 SP 44

BS Soland Tanja 01.02.2020 SP 45

FR Waeber Arnold 01.04.1966 31.12.1981 177 CVP 43

FR Morel Félicien 01.01.1982 31.12.1996 180 SP/DSP 47

FR Schwaller Urs 01.01.1997 14.06.2004 90 CVP 45

FR Laesser Claude 15.06.2004 31.12.2011 91 FDP 55

FR Godel George 01.01.2012 31.12.2021 120 CVP/Die Mitte 50

FR Siggen Jean-Pierre 01.01.2022 Die Mitte 59

GE Ducret Robert 01.01.1978 31.12.1989 144 FDP 51

GE Vodoz Olivier 08.01.1990 07.12.1997 95 LPS 47

GE Calmy-Rey Micheline 08.12.1997 31.12.2002 61 SP 52

GE Brunschwig Graf Martine 01.01.2003 05.12.2005 35 LPS 53
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GE Hiler David 06.12.2005 09.11.2013 85 GRÜNE 50

GE Dal Busco Serge 10.11.2013 30.05.2018 54 CVP 54

GE Fontanet Nathalie 01.06.2018 FDP 53

GL Meier Hans 01.05.1974 30.04.1986 144 CVP 54

GL Stüssi Christoph 01.05.1986 30.04.2002 192 SVP 48

GL Kamm Willy 06.05.2002 07.05.2006 48 FDP 57

GL Widmer Rolf 07.05.2006 30.04.2021 180 CVP/Die Mitte 35

GL Mühlemann Benjamin 01.05.2021 FDP 42

GR Mengiardi Reto 01.01.1979 31.12.1990 144 FDP 38

GR Maissen Aluis 01.01.1991 31.12.1998 96 CVP 54

GR Widmer-Schmlumpf Eveline 01.01.1999 31.12.2007 108 SVP 43

GR Schmid Martin 01.05.2008 05.12.2011 43 FDP 39

GR Janom-Steiner Barbara 23.02.2012 31.12.2018 82 BDP 49

GR Rathgeb Christian 01.01.2019 31.12.2022 48 FDP 49

JU Lachat François 01.01.1979 31.12.1994 192 CVP 37

JU Schaller Gérald 12.01.1995 31.12.2006 144 CVP 41

JU Juillard Charles 01.01.2007 02.12.2019 155 CVP 45

JU Beuret Siess Rosalie 25.03.2020 SP 41

LU Mugglin Carl 15.04.1970 30.06.1983 159 CVP 56

LU Zemp Heinrich 01.07.1983 30.06.1995 144 CVP 43

LU Meyer Kurt 01.07.1995 30.06.2005 120 SVP 51

LU Bühlmann Daniel 01.07.2005 30.06.2007 24 CVP 44

LU Schwerzmann Marcel 01.07.2007 30.06.2019 144 Parteilos 42

LU Wyss Reto 01.07.2019 CVP 54

NE Schläppi Rémy 02.05.1965 31.12.1981 188 SP 48

NE Felber René 26.05.1981 31.12.1987 84 SP 48

NE Matthey Francis 01.01.1988 19.05.1997 113 SP 46

NE Guinand Jean 20.05.1997 20.05.2001 48 LPS 54

NE Perrinjaquet Sylvie 21.05.2001 30.05.2005 48 LPS 46

NE Studer Jean 01.06.2005 31.07.2012 86 SP 48

NE Kurth Laurent 04.12.2012 SP 45

NW Niederberger-ZumbühlPaul 01.05.1970 30.04.1986 192 CVP 45

NW Hofmann Meinrad 01.05.1986 30.06.1998 146 CVP 43

NW Niederberger-StirnemannPaul 01.07.1998 30.06.2008 126 CVP 50

NW Kayser Hugo 01.07.2008 30.06.2014 72 CVP 55

NW Bossard Alfred 01.07.2014 30.06.2022 114 FDP 57

NW Blöchliger Michèle 01.07.2022 SVP 54

OW Hophan Willi 01.01.1973 30.04.1986 172 CVP 55

OW Röthlin Anton 01.05.1986 30.06.2002 194 FDP 45

OW Wallimann Hans 01.07.2002 30.06.2016 174 CVP 49

OW Büchi-Kaiser Maya 01.07.2016 30.06.2022 78 FDP 53

OW Kaufmann-Hurschler Cornelia 01.07.2022 Die Mitte 45

SG Gemperli Paul 01.01.1979 30.06.1992 162 CVP 49

SG Schönenberger Peter 01.07.1992 31.05.2008 191 CVP 52

SG Gehrer Martin 01.06.2008 31.05.2016 96 CVP 51

SG Würth Benedikt 01.06.2016 31.05.2020 55 CVP 48

SG Mächler Marc 01.06.2020 FDP 50

SH Amsler Kurt 01.01.1973 31.12.1986 168 FDP 38

SH Briner Peter 01.01.1987 30.11.1999 156 FDP 44

SH Keller Hermann 01.12.1999 31.12.2004 61 SP 54

SH Albicker Heinz 01.01.2005 31.03.2010 63 FDP 55

SH Widmer Gysel Rosemarie 01.04.2010 31.03.2018 105 SVP 54

SH Stamm Hurter Cornelia 01.04.2018 SVP 56

SO Rötheli Alfred 15.05.1974 31.12.1990 128 CVP 48

SO Hänggi Peter 01.01.1991 31.12.1995 60 CVP 49
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Quelle | Source : Eigene Untersuchungen | Propres investigations

SO Wanner Christian 01.01.1996 31.07.2013 211 FDP 49

SO Heim Roland 01.08.2013 31.07.2021 96 CVP/Die Mitte 58

SO Hodel Peter 01.08.2021 FDP 54

SZ Reichmuth Xaver 01.01.1977 30.06.1984 90 CVP 46

SZ Marty Franz 01.07.1984 30.09.2002 219 CVP 37

SZ Hess Georg 01.10.2002 30.09.2010 96 CVP 46

SZ Michel Kaspar 01.10.2010 31.12.2022 159 FDP 40

TG Rosenberg Felix 01.07.1974 30.09.1989 183 CVP 33

TG Stähelin Philipp 01.10.1989 31.05.2000 128 CVP 45

TG Eberle Roland 01.06.2000 31.05.2006 72 SVP 47

TG Koch Bernhard 01.06.2006 31.05.2014 96 CVP 57

TG Stark Jakob 01.06.2014 31.05.2020 72 SVP 56

TG Martin Urs 01.06.2020 SVP 41

TI Sadis Ugo 01.01.1972 31.12.1982 132 FDP 45

TI Generali Claudio 01.01.1983 30.04.1989 76 FDP 40

TI Marty Dick F. 01.05.1989 02.04.1995 80 FDP 44

TI Masoni Marina 03.04.1995 03.04.2007 153 FDP 37

TI Sadis Laura 03.04.2007 30.04.2015 97 FDP 46

TI Vitta Christian 01.05.2015 FDP 43

UR Gamma Raymund 01.06.1976 08.07.1980 49 FDP 57

UR Dittli Carlo 01.10.1980 31.05.1996 188 FDP 42

UR Huber Gabi 01.06.1996 31.05.2004 96 FDP 40

UR Stadler Markus 01.06.2004 31.07.2010 74 Parteilos 57

UR Dittli Josef 01.08.2010 31.05.2016 70 FDP 53

UR Janett Urs 01.06.2016 FDP 40

VD Gavillet André 07.04.1970 03.05.1981 141 SP 46

VD Schmutz Daniel 04.05.1981 05.04.1982 20 SP 38

VD Duvoisin Pierre 06.04.1982 15.12.1991 114 SP 44

VD Veillon Pierre-Françoise 16.12.1991 06.03.1996 51 SVP 41

VD Favre Charles 07.03.1996 22.04.2002 74 FDP 39

VD Broulis Pascal 23.04.2002 30.06.2022 242 FDP 37

VD Dittli Valérie 01.07.2022 Die Mitte 29

VS Wyer Hans 01.05.1977 30.04.1993 192 CVP 50

VS Schnyder Wilhelm 03.05.1993 30.04.2005 144 CSP 50

VS Fournier Jean-René 01.05.2005 30.04.2009 48 CSP 48

VS Tornay Maurice 01.05.2009 30.04.2017 96 CVP 56

VS Schmidt Roberto 01.05.2017 CVP/Die Mitte 54

ZG Stucky Georg 01.01.1975 31.12.1990 192 FDP 45

ZG Kohler Urs 01.01.1991 31.12.1994 48 FDP 46

ZG Schwerzmann Ruth 01.01.1995 31.12.2002 96 FDP 48

ZG Hegglin Peter 01.01.2003 24.02.2016 158 CVP 43

ZG Tännler Heinz 25.02.2016 SVP 56

ZH Stucki Jakob 01.05.1979 30.04.1991 144 SVP 55

ZH Honegger Eric 01.05.1991 31.05.1999 97 FDP 45

ZH Huber Christian 01.06.1999 30.04.2005 71 SVP 55

ZH Hollenstein Hans 23.05.2005 21.05.2007 24 CVP 56

ZH Gut-Winterberger Ursula 21.05.2007 17.05.2015 97 FDP 54

ZH Stocker Ernst 18.05.2015 SVP 60
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Note:  
BDP|PBD : Bürgerlich-Demokratische Partei | Parti bourgeois-démocratique  
CSP|PCS : Christlich-soziale Partei | Parti chrétien-social 
CVP|PDC : Christlichdemokratische Volkspartei | Parti démocrate-chrétien 
Die Mitte|Le Centre 
DSP|PSD : Demokratisch soziale Partei | Parti social-démocrate 
FDP|PRD : Freisinnig demokratische Partei.Die Liberalen | Parti libéral-radical.Les Libéraux-Radicaux 
GRÜNE|VERT-E-S  
LPS|PLS : Liberale Partei der Schweiz| Parti Libéral suisse 
SP|PS : Sozialdemokratische Partei | Parti socialiste 
SVP|UDC : Schweizerische Volkspartei | Union démocratique du Centre 
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10. 
Alphabetische Liste der  
Finanzdirektorinnen und -direktoren 
Liste alphabétique des directrices et  
directeurs des finances 

 

 

Name| 
Nom

Vorname| 
Prénom

Kanton|
Canton

Eintrittsdatum|
Date d'entrée

Rücktrittsdatum| 
Date de sortie

Amtsdauer|
Durée 
Monate | mois

Politische Partei|
Parti Politique

Alter| 
Âge

Albicker Heinz SH 01.01.2005 31.03.2010 63 FDP 55

Amsler Kurt SH 01.01.1973 31.12.1986 168 FDP 38

Augsburger Ueli BE 01.06.1986 31.05.1994 96 SVP 45

Ballmer Adrian BL 01.07.2000 30.06.2013 150 FDP 53

Bärtschi Astrid BE 01.06.2022 Die Mitte 48

Beuret Siess Rosalie JU 25.03.2020 SP 41

Blöchliger Michèle NW 01.07.2022 SVP 54

Bossard Alfred NW 01.07.2014 30.06.2022 114 FDP 57

Breitenmoser Franz AI 24.04.1966 27.04.1980 168 CVP 48

Briner Peter SH 01.01.1987 30.11.1999 156 FDP 44

Brogli Roland AG 01.04.2001 31.12.2016 189 CVP 50

Broulis Pascal VD 23.04.2002 30.06.2022 242 FDP 37

Bruderer Otto AR 01.05.1972 30.04.1980 96 FDP 51

Brunschwig Graf Martine GE 01.01.2003 05.12.2005 35 LPS 53

Büchi-Kaiser Maya OW 01.07.2016 30.06.2022 78 FDP 53

Bühlmann Daniel LU 01.07.2005 30.06.2007 24 CVP 44

Calmy-Rey Micheline GE 08.12.1997 31.12.2002 61 SP 52

Dal Busco Serge GE 10.11.2013 30.05.2018 54 CVP 54

Dieth Markus AG 01.01.2017 CVP/Die Mitte 49

Dittli Carlo UR 01.10.1980 31.05.1996 188 FDP 42

Dittli Josef UR 01.08.2010 31.05.2016 70 FDP 53

Dittli Valérie VD 01.07.2022 Die Mitte 29

Dörig Albert AI 27.04.1980 24.04.1988 96 CVP 31

Ducret Robert GE 01.01.1978 31.12.1989 144 FDP 51

Duvoisin Pierre VD 06.04.1982 15.12.1991 114 SP 44

Eberle Roland TG 01.06.2000 31.05.2006 72 SVP 47

Fässler Charly AI 24.04.1988 18.04.1996 96 CVP 43

Favre Charles VD 07.03.1996 22.04.2002 74 FDP 39

Felber René NE 26.05.1981 31.12.1987 84 SP 48

Fontanet Nathalie GE 01.06.2018 FDP 53

Fournier Jean-René VS 01.05.2005 30.04.2009 48 CSP 48

Frei Köbi AR 01.06.2003 31.05.2019 192 SVP 44

Fünfschilling Hans BL 01.05.1989 30.06.2000 134 FDP 49

Gamma Raymund UR 01.06.1976 08.07.1980 49 FDP 57

Gasche Urs BE 01.09.2001 31.05.2010 105 SVP/BDP 46

Gavillet André VD 07.04.1970 03.05.1981 141 SP 46

Gehrer Martin SG 01.06.2008 31.05.2016 96 CVP 51

Gemperli Paul SG 01.01.1979 30.06.1992 162 CVP 49

Generali Claudio TI 01.01.1983 30.04.1989 76 FDP 40

Godel George FR 01.01.2012 31.12.2021 120 CVP/Die Mitte 50

Guinand Jean NE 20.05.1997 20.05.2001 48 LPS 54

Gut-Winterberger Ursula ZH 21.05.2007 17.05.2015 97 FDP 54

Hänggi Peter SO 01.01.1991 31.12.1995 60 CVP 49

Hegglin Peter ZG 01.01.2003 24.02.2016 158 CVP 43

Heim Roland SO 01.08.2013 31.07.2021 96 CVP/Die Mitte 58

Herzog Eva BS 01.02.2005 31.01.2020 180 SP 44
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Hess Georg SZ 01.10.2002 30.09.2010 96 CVP 46

Hiler David GE 06.12.2005 09.11.2013 85 GRÜNE 50

Hodel Peter SO 01.08.2021 FDP 54

Hofmann Meinrad NW 01.05.1986 30.06.1998 146 CVP 43

Hohl Hans Ueli AR 01.05.1980 30.04.1994 168 FDP 51

Hollenstein Hans ZH 23.05.2005 21.05.2007 24 CVP 56

Honegger Eric ZH 01.05.1991 31.05.1999 97 FDP 45

Hophan Willi OW 01.01.1973 30.04.1986 172 CVP 55

Huber Christian ZH 01.06.1999 30.04.2005 71 SVP 55

Huber Gabi UR 01.06.1996 31.05.2004 96 FDP 40

Janett Urs UR 01.06.2016 FDP 40

Janom-Steiner Barbara GR 23.02.2012 31.12.2018 82 BDP 49

Jenny Kurt BS 01.01.1980 14.05.1992 149 FDP 49

Juillard Charles JU 01.01.2007 02.12.2019 155 CVP 45

Kamm Willy GL 06.05.2002 07.05.2006 48 FDP 57

Kaufmann-Hurschler Cornelia OW 01.07.2022 Die Mitte 45

Kayser Hugo NW 01.07.2008 30.06.2014 72 CVP 55

Keller Hermann SH 01.12.1999 31.12.2004 61 SP 54

Kleiner Marianne AR 01.05.1994 31.05.2003 109 FDP 47

Koch Bernhard TG 01.06.2006 31.05.2014 96 CVP 57

Kohler Urs ZG 01.01.1991 31.12.1994 48 FDP 46

Koster Bruno AI 25.04.1999 30.04.2000 12 Parteilos 40

Kurth Laurent NE 04.12.2012 SP 45

Lachat François JU 01.01.1979 31.12.1994 192 CVP 37

Laesser Claude FR 15.06.2004 31.12.2011 91 FDP 55

Lareida Kurt AG 01.04.1976 31.03.1991 180 FDP 53

Lauber Anton BL 01.07.2013 CVP/Die Mitte 52

Lauri Hans BE 01.06.1994 31.08.2001 87 SVP 50

Mächler Marc SG 01.06.2020 FDP 50

Maissen Aluis GR 01.01.1991 31.12.1998 96 CVP 54

Martignoni Werner BE 01.06.1974 31.05.1986 132 SVP 47

Martin Urs TG 01.06.2020 SVP 41

Marty Dick F. TI 01.05.1989 02.04.1995 80 FDP 44

Marty Franz SZ 01.07.1984 30.09.2002 219 CVP 37

Masoni Marina TI 03.04.1995 03.04.2007 153 FDP 37

Matthey Francis NE 01.01.1988 19.05.1997 113 SP 46

Meier Hans GL 01.05.1974 30.04.1986 144 CVP 54

Meier Theo BL 01.07.1967 30.06.1983 192 FDP 48

Mengiardi Reto GR 01.01.1979 31.12.1990 144 FDP 38

Metzler-Arnold Ruth AI 28.04.1996 11.03.1999 34 CVP 32

Meyer Kurt LU 01.07.1995 30.06.2005 120 SVP 51

Michel Kaspar SZ 01.10.2010 31.12.2022 159 FDP 40

Morel Félicien FR 01.01.1982 31.12.1996 180 SP/DSP 47

Mörikofer Stéphanie AG 01.10.1999 31.03.2001 18 FDP 56

Moser Josef AI 30.04.2007 30.04.2011 48 CVP 57

Mugglin Carl LU 15.04.1970 30.06.1983 159 CVP 56

Mühlemann Benjamin GL 01.05.2021 FDP 42

Niederberger-Stirnemann Paul NW 01.07.1998 30.06.2008 126 CVP 50

Niederberger-Zumbühl Paul NW 01.05.1970 30.04.1986 192 CVP 45

Nyffeler Paul BL 01.07.1983 30.04.1989 70 FDP 43

Perrinjaquet Sylvie NE 21.05.2001 30.05.2005 48 LPS 46

Rathgeb Christian GR 01.01.2019 31.12.2022 48 FDP 49

Rechsteiner Thomas AI 01.05.2011 30.04.2018 84 CVP 40

Reichmuth Xaver SZ 01.01.1977 30.06.1984 90 CVP 46
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Rosenberg Felix TG 01.07.1974 30.09.1989 183 CVP 33

Rötheli Alfred SO 15.05.1974 31.12.1990 128 CVP 48

Röthlin Anton OW 01.05.1986 30.06.2002 194 FDP 45

Ruedi Eberle AI 29.04.2018 SVP 51

Sadis Laura TI 03.04.2007 30.04.2015 97 FDP 46

Sadis Ugo TI 01.01.1972 31.12.1982 132 FDP 45

Schaller Gérald JU 12.01.1995 31.12.2006 144 CVP 41

Schläppi Rémy NE 02.05.1965 31.12.1981 188 SP 48

Schmid Martin GR 01.05.2008 05.12.2011 43 FDP 39

Schmidt Roberto VS 01.05.2017 CVP/Die Mitte 54

Schmutz Daniel VD 04.05.1981 05.04.1982 20 SP 38

Schnyder Wilhelm VS 03.05.1993 30.04.2005 144 CSP 50

Schönenberger Peter SG 01.07.1992 31.05.2008 191 CVP 52

Schwaller Urs FR 01.01.1997 14.06.2004 90 CVP 45

Schwerzmann Marcel LU 01.07.2007 30.06.2019 144 Parteilos 42

Schwerzmann Ruth ZG 01.01.1995 31.12.2002 96 FDP 48

Siegrist Ulrich AG 01.04.1991 30.09.1999 96 SVP 46

Siggen Jean-Pierre FR 01.01.2022 Die Mitte 59

Signer Paul AR 01.06.2019 FDP 64

Simon Beatrice BE 01.06.2010 31.05.2022 156 BDP/Die Mitte 50

Soland Tanja BS 01.02.2020 SP 45

Stadler Markus UR 01.06.2004 31.07.2010 74 Parteilos 57

Stähelin Philipp TG 01.10.1989 31.05.2000 128 CVP 45

Stamm Hurter Cornelia SH 01.04.2018 SVP 56

Stark Jakob TG 01.06.2014 31.05.2020 72 SVP 56

Stocker Ernst ZH 18.05.2015 SVP 60

Stucki Jakob ZH 01.05.1979 30.04.1991 144 SVP 55

Stucky Georg ZG 01.01.1975 31.12.1990 192 FDP 45

Studer Jean NE 01.06.2005 31.07.2012 86 SP 48

Stüssi Christoph GL 01.05.1986 30.04.2002 192 SVP 48

Tännler Heinz ZG 25.02.2016 SVP 56

Tornay Maurice VS 01.05.2009 30.04.2017 96 CVP 56

Veillon Pierre-Françoise VD 16.12.1991 06.03.1996 51 SVP 41

Vischer Ulrich BS 15.05.1992 31.01.2005 153 LPS 41

Vitta Christian TI 01.05.2015 FDP 43

Vodoz Olivier GE 08.01.1990 07.12.1997 95 LPS 47

Waeber Arnold FR 01.04.1966 31.12.1981 177 CVP 43

Wallimann Hans OW 01.07.2002 30.06.2016 174 CVP 49

Wanner Christian SO 01.01.1996 31.07.2013 211 FDP 49

Widmer Rolf GL 07.05.2006 30.04.2021 180 CVP/Die Mitte 35

Widmer Gysel Rosemarie SH 01.04.2010 31.03.2018 105 SVP 54

Widmer-Schmlumpf Eveline GR 01.01.1999 31.12.2007 108 SVP 43

Würth Benedikt SG 01.06.2016 31.05.2020 55 CVP 48

Wyer Hans VS 01.05.1977 30.04.1993 192 CVP 50

Wyser Paul AI 30.04.2000 30.04.2007 84 Parteilos 41

Wyss Reto LU 01.07.2019 CVP 54

Zemp Heinrich LU 01.07.1983 30.06.1995 144 CVP 43
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Note:  
BDP|PBD : Bürgerlich-Demokratische Partei | Parti bourgeois-démocratique  
CSP|PCS : Christlich-soziale Partei | Parti chrétien-social 
CVP|PDC : Christlichdemokratische Volkspartei | Parti démocrate-chrétien 
Die Mitte|Le Centre 
DSP|PSD : Demokratisch soziale Partei | Parti social-démocrate 
FDP|PRD : Freisinnig demokratische Partei.Die Liberalen | Parti libéral-radical.Les Libéraux-Radicaux 
GRÜNE|VERT-E-S  
LPS|PLS : Liberale Partei der Schweiz| Parti Libéral suisse 
SP|PS : Sozialdemokratische Partei | Parti socialiste 
SVP|UDC : Schweizerische Volkspartei | Union démocratique du Centre




